ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 52/2023

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 52/2023

Xinguara, 09 de maio de 2023.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador abaixo assinado, fundamentado no Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante atuação do Órgão

competente, seja construído o muro e recuperada a frente da Escola Padre João Luiz Purguy,

localizada no Distrito Rio Vermelho, deste município.

Justificativa:

Foi construída uma quadra na Escola Padre João Luiz Purguy, localizada no Distrito

Rio Vermelho. No entanto, a localidade carece de um muro. A função do muro não é

somente delimitar espaço da Escola, mas também promover segurança aos alunos,

profissionais e à população em geral que porventura adentre o espaço educacional em

eventos ou para praticar esportes na quadra ali instalada.

A ausência do muro não é o único problema da Escola em comento. A parte da frente

de tal equipamento educacional encontra-se necessitada de reparos de modo a assegurar

acesso adequado aos que nela ingressam.

Ante a importância da demanda ora apresentada, solicito os bons préstimos do Poder

Executivo Municipal no sentido de construir o muro e realizar os reparos necessários na

frente da Escola em tela.

Sérgio Reis dos Santos

Vereador Proponente